UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
VICE-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

VICE-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 003/2013

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO PARA A SAÚDE
(PET)/REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE 2013/2015

A Vice-Reitoria de Graduação e Vice-Reitoria de Pós-Graduação, Pesquisa

e Extensão, por meio do Centro de Ciências da Saúde da Universidade de Cruz
Alta – Unicruz, torna público o processo de seleção para alunos dos cursos de
Biomedicina, Educação Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia e Nutrição
participarem do Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde
(PET)/Redes de Atenção à Saúde 2013/2015.

Os interessados deverão atender aos requisitos e cronograma desse

Edital.

1. Da Finalidade do Edital:

1.1. O Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde – PET é um
programa do Ministério da Saúde, por intermédio da Secretaria de Gestão do
Trabalho e da Educação na Saúde (SGTES) e da Secretaria de Atenção à Saúde
(SAS), conforme Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, da Portaria
Interministerial Ministério da Saúde (MS) e Ministério da Educação e Cultura
(MEC) nº 421, de 03 de março de 2010, da Portaria nº 4.279/ GM/MS, de 30 de
dezembro de 2010, em conjunto com as Instituições de Ensino Superior,
Secretarias Municipal e Estadual de Saúde.

1.2. O Programa de Educação pelo Trabalho para a Saúde – PET tem como
pressupostos a promoção da integração ensino-serviço-comunidade e a
educação pelo trabalho por meio do fomento de grupos de aprendizagem
tutorial no âmbito do desenvolvimento das Redes de Atenção à Saúde.

2. Dos Objetivos:

2.1. Envolvimento dos acadêmicos na vivência das práticas profissionais em um
processo de formação integral de forma interdisciplinar e multiprofissional,
oportunizando-lhes uma compreensão abrangente e aprofundada da realidade
de atuação profissional.

2.2. Aprendizagem de processos integrando ensino, pesquisa, extensão e
comunidade.

2.3. Qualificação dos processos de ensino-aprendizagem dos cursos de
graduação.

2.4. Desenvolvimento de ações em saúde de acordo com as necessidades e
prerrogativas do Sistema Único de Saúde – SUS.

3. Do Público Alvo:

3.1. Alunos regularmente matriculados nos Cursos de Biomedicina, Educação
Física, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia e Nutrição da Universidade de Cruz
Alta.

4. Do Objeto de Apoio:

4.1. O presente edital prevê 24 (vinte e quatro) bolsas distribuídas entre os
Cursos de Graduação do Centro de Ciências da Saúde da Unicruz nominados
nesse Edital, com vigência de 15 de agosto de 2013 até 15 de agosto de 2015.

4.2. A vigência das bolsas PET-Saúde/Redes de Atenção em Saúde será de 12
(doze) meses.

4.3. As bolsas PET-Saúde/Redes de Atenção em Saúde tem o valor de R$
400,00 (Quatrocentos reais).

5. Das Inscrições:

5.1. As inscrições serão realizadas conforme cronograma – quesito 09 – e
deverão ser realizadas na Secretaria do centro de Ciências da Saúde, no horário
de expediente.

6. Dos Requisitos e Documentos para Inscrição:

6.1. Estar regularmente matriculado em um dos seguintes cursos de graduação
do Centro de Ciências da Saúde: Biomedicina, Educação Física, Enfermagem,
Farmácia, Fisioterapia e Nutrição, apresentando comprovante de matrícula.

6.2. Apresentar histórico escolar atualizado fornecido pela Secretaria
Acadêmica da Unicruz, a partir do qual serão avaliadas as disciplinas cursadas
até o semestre letivo vigente e o desempenho acadêmico por meio da média
geral das notas do seu curso de graduação – Anexo II.

6.3. Apresentar fotocópia do CPF e RG.

6.4. Possuir conhecimentos de informática.

6.5. Ter disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para execução das
atividades previstas no plano de trabalho.

6.6. Não estar usufruindo do benefício de outra bolsa com fomento externo.

6.7. Apresentar a Ficha de inscrição devidamente preenchida – Anexo I.

6.8. Curriculum Vitae no modelo Lattes impresso com os devidos
comprovantes.

6.9. Não estar cursando o último semestre dos Cursos de Graduação do Centro
de Ciências da Saúde: Biomedicina, Educação Física, Enfermagem, Farmácia,
Fisioterapia e Nutrição.

7. Da Seleção:

7.1. A seleção constará de duas etapas:
a) Avaliação dos documentos nominados acima.
b) Entrevista.

7.2. Na entrevista serão avaliados os seguintes quesitos:
a) Comunicação.
b) Conhecimento acerca da temática.
c) Disponibilidade de horário.

7.3.  A homologação das inscrições bem como o cronograma das entrevistas,
com dia e horário será disponibilizado no site da Unicruz a partir do dia 08 de
agosto de 2013.

7.4. Em caso de empate, em primeiro lugar será considerado como critério de
desempate a maior média geral das notas do histórico escolar e, em segundo
lugar, o(a) aluno(a) mais velho.

8. Dos Compromissos e Direitos do Bolsista:

8.1. Cumprir integralmente as atividades que lhe forem destinadas pelos
tutores e preceptores conforme plano de trabalho aprovado, com a metodologia
do uso do Diário de Campo.

8.2. Apresentar ao término de cada semestre relatório de atividades
desenvolvidas nos cenários de prática.

8.3. Apresentar em seminário anual do PET/Saúde da Instituição relatório final,
com os comprovantes de sua produção científica.

8.4 Participar de eventos científicos juntamente com tutores e preceptores e
nas suas publicações fazer referência a sua condição de bolsista do Programa
de Educação pelo Trabalho para a Saúde – PET.

9. Do Cronograma:

As etapas do processo de seleção seguirão o seguinte cronograma:

Atividade Data

Inscrição e entrega dos documentos  15 de julho a 05 de agosto de 2013
Avaliação da documentação para
homologação das inscrições

07 e 08 de agosto de 2013

Divulgação das Inscrições Homologadas 08 de agosto de 2013
Entrevistas  12 de agosto de 2013
Divulgação dos resultados  13 de agosto de 2013
Cadastro dos bolsistas selecionados  15 a 19 de agosto de 2013
Início das Atividades do PET/Saúde
Redes de Atenção

15 de agosto de 2013

10. Das Disposições Finais:

10.1. Em nenhum momento do processo seletivo, incluindo os períodos de
reconsideração, poderão ser anexados documentos adicionais comprobatórios à
solicitação.

10.2. As inscrições com documentação incompleta serão automaticamente
desclassificadas.

10.3. Informações adicionais referentes a esse Edital poderão ser obtidas junto
ao Centro de Ciências da Saúde em horário de expediente.

10.4. As dúvidas que surgirem da aplicação deste Edital serão resolvidas em
conjunto pela Vice-Reitoria de Graduação e Vice-Reitoria de Pós-Graduação,
Pesquisa e Extensão e, em grau de recurso, pelo Conselho Universitário.

10.5. O presente Edital passa a vigorar a partir da data de sua publicação.

 Cruz Alta, 12 de julho de 2013.

Elizabeth Fontoura Dorneles Cléia Rosani Baiotto
Reitora Vice-Reitora de Pós-Graduação, Pesquisa

e Extensão

Sirlei de Lourdes Lauxen Solange Beatriz Billig Garces
Vice-Reitora de Graduação Coordenadora Institucional do PET Saúde

na UNICRUZ

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 12 de julho de 2013.
===================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral.

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

VICE-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO
VICE-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 003/2013 – PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PARA A SAÚDE (PET)/REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE – 2013/2015

ANEXO I – FICHA DE INSCRIÇÃO

Nome:_________________________________________________________________

Curso:_________________________________________________________________

Semestre:______________ Ano de entrada no Curso:___________________________

CPF:_________________________

RG:____________________ Órgão Expedidor:_______ Data de Emissão:___________

Data de Nascimento:___________________ Estado civil:________________________

Subgrupo escolhido para atuar no PET/Saúde Redes de Atenção

(    ) Redes de Atenção em Doenças Crônicas com ênfase em Câncer de Mama e Colo

do Útero

(   ) Redes de Atenção em  Urgências e Emergências

Disponibilidade de horário semanal:
(   ) 20 horas (   ) outro_________

Especifique na tabela abaixo seus horários disponíveis para atuar na pesquisa:
HORÁRIO SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA

MANHÃ
TARDE
NOITE

Por que se interessou por esse edital?

Qual sua experiência em projetos de pesquisa e extensão?

Como você atua no trabalho em equipe?

O que você sabe sobre a temática do subgrupo do PET escolhida para atuar?

Qual sua disponibilidade e/ou possibilidade de deslocamento até os espaços de
realização das atividades (Hospital, ESFs, UBS, UPA e Centro de Saúde da Mulher)?

Data:__________________________Assinatura do aluno:___________________

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA
VICE-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E EXTENSÃO

VICE-REITORIA DE GRADUAÇÃO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL Nº 003/2013 – PROGRAMA DE EDUCAÇÃO PELO TRABALHO

PARA A SAÚDE (PET)/REDES DE ATENÇÃO À SAÚDE – 2013/2015

ANEXO II – CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

1) Histórico escolar: 10,0 pontos
2) Entrevista: 10,0 pontos
3) Currículo: 10,0 pontos

Nota = média final dos 3 itens avaliados

1) CRITÉRIOS DO HISTÓRICO ESCOLAR
DISCIPLINAS CONCLUÍDAS 5,0

DISCIPLINAS PONTUAÇÃO
ANATOMIA  (1,0)
FISIOLOGIA (1,0)
SAÚDE PÚBLICA OU SAÚDE COLETIVA (1,0)
PATOLOGIA  (1,0)
PELO MENOS UMA DISCIPLINA ESPECÍFICA * (1,0)

DESEMPENHO ACADÊMICO 5,0
MÉDIA GERAL PONTUAÇÃO
Maior que 9,0 5,0
7,0 a 9,0 4,0
Menor que 7,0 2,5
* A(s) disciplina(s) específica(s), deverão estar em consonância com a área escolhida para atuação no subgrupo do
PET/Saúde Redes de Atenção.

2) CRITÉRIOS DA ENTREVISTA
CRITÉRIO PONTUAÇÃO
Postura e comunicação 5,0
Conhecimento da temática (fundamentação e arguição das perguntas) 5,0

3) CRITÉRIOS DO CURRÍCULO
 PONTUAÇÃO (PESO 10)
Artigos completos em periódicos indexados 2,8
Livro e/ou organização de livro 2,0
Capítulo de livro 2,0
Artigo completo em evento 1,5
Resumo expandido apresentado em evento 1,0
Resumo simples apresentado em evento 0,5
Artigos em jornal e/ou revista 0,2